
 

 

AVVISO 

DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE CONTROVERSIE TRIBUTARIE 
PENDENTI IN CUI È PARTE L’AGENZIA DELLE DOGANE E DEI 

MONOPOLI AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI DA 186 A 203, DELLA 
LEGGE N. 197 DEL 2022 

 
23/8/2023 

 
*** 

 
Soggetti richiedenti la definizione agevolata, privi di partita IVA o codice fiscale italiani 
 
E’ possibile, anche per i soggetti richiedenti privi di partita iva o codice fiscale italiani, trasmettere, 
tramite il sistema telematico dell’Agenzia (all’indirizzo www.adm.gov.it), le domande di 
definizione agevolata. Il soggetto dichiarante deve in tal caso selezionare, durante la compilazione 
on line della domanda, il flag (casella) “CF/PIVA straniero”. In tal caso, l’avviso di pagamento 
generato automaticamente dal sistema avrà come CF Intestatario la dicitura ANONIMO. 
 

*** 
 

Funzionalità di annullamento e sostituzione della domanda già trasmessa e 
protocollata 

 
Si avvisa inoltre che è stato implementato nel sistema telematico di trasmissione delle domande 
di definizione agevolata (all’indirizzo www.adm.gov.it) la funzionalità di annullamento e 
sostituzione delle domande già trasmesse e protocollate. La nuova domanda sostituisce 
integralmente, a tutti gli effetti giuridici, la precedente, a meno che la definizione agevolata 
richiesta con la precedente domanda non si sia già perfezionata (in tal caso il sistema telematico 
accetterà comunque la domanda sostitutiva ma questa verrà dichiarata inammissibile, e pertanto 
denegata, dal competente ufficio dell’Agenzia, ritenendo già perfezionata la definizione agevolata 
in base alla domanda originaria). Le domande in sostituzione saranno accettate dal sistema fino 
al 30/9/2023 compreso.   
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